事 務 連 絡

平成 30 年３月 28 日

各地方厚生局健康福祉部医事課 御中

                厚生労働省社会・援護局

                 障害保健福祉部精神・障害保健課

                  医療観察法医療体制整備推進室

心神喪失等の状態で重大な他害行為を行った者の医療及び観察等に関する法律第

83条第 2項の規定による医療に要する費用の額の算定方法等の留意事項について

 「心神喪失等の状態で重大な他害行為を行った者の医療及び観察等に関する法

律第 83条第 2項の規定による医療に要する費用の額の算定方法等の一部を改正す

る件」等については、平成 30 年４月１日より適用されることとなったところであ

るが、今般、それらの取扱いについて、下記のとおりとしたので、ご了知いただ

きたい。

記

（問１）遠隔地加算について

① 「最も合理的な通常の経路及び方法」とはどのような意味か。

② ４月１日以降に加算の対象となる場合は、４月１日以降から算定でき

るのか。

（答）

① 国家公務員等の旅費に関する法律（昭和 25 年法律第 140 号）第７条に規定

する内容を指している。具体的には、別添に指定入院医療機関ごとの算定の

可否一覧を作成したので、参照いただきたい。

② 貴見のとおり。ただし、退院の申し立てを行っている場合は算定できない。

（問２）今回の改正で、新たに提出する必要があるものはどの届出か。

（答）

①今回の改正で名称等が変更されたが、既に平成 30 年３月 31 日において届出が

されている指定医療機関であれば、新たに届出が必要ないもの

医療観察認知療法・認知行動療法ロ → 医療観察認知療法・認知行動療法イ

医療観察認知療法・認知行動療法ハ → 医療観察認知療法・認知行動療法ロ

通院対象者社会復帰連携体制強化

加算
→

通院対象者社会復帰体制強化加算

② 新たに施設基準が創設されたことにより、平成 30 年４月以降において当該点

数を算定するに当たり届出が必要なもの

 ・（様式 13）医療観察 24 時間対応体制加算（基準告示第３に規定する地域）に

係る届出書

  ※従来通り、単独の医療機関が医療観察 24 時間対応体制加算を算定するため

に、様式 12 を既に平成 30 年３月 31 日において厚生局に届出がされている

指定医療機関であれば、新たに届出が必要ない

（別添）遠隔地加算算定可否一覧表

北
海
道

青
森

岩
手

宮
城

秋
田

山
形

福
島

茨
城

栃
木

群
馬

埼
玉

千
葉

東
京

神
奈
川

新
潟

富
山

石
川

福
井

山
梨

長
野

岐
阜

静
岡

愛
知

三
重

滋
賀

京
都

大
阪

兵
庫

奈
良

和
歌
山

鳥
取

島
根

岡
山

広
島

山
口

徳
島

香
川

愛
媛

高
知

福
岡

佐
賀

長
崎

熊
本

大
分

宮
崎

鹿
児
島

沖
縄

花巻病院（岩手県） ○ － － － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

下総精神医療センター（千葉県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

国立精神・神経医療研究センター病院（東京都） ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

久里浜医療センター（神奈川県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

さいがた医療センター（新潟県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － ○ ○ ○ － － － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

北陸病院（富山県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － ○ － － ○ － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

小諸高原病院（長野県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － － － － ○ － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

東尾張病院（愛知県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － － － － － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

榊原病院（三重県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － ○ ○ － － － － － － － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

やまと精神医療センター（奈良県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － ○ ○ － ○ － － － － － － － － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

鳥取医療センター（鳥取県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － ○ － － － ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

賀茂精神医療センター（広島県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － ○ ○ ○ － － － － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

肥前精神医療センター（佐賀県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ － － － － － ○ － ○

菊池病院（熊本県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ － － － － － ○ － ○

琉球病院（沖縄県） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ －

山形県立こころの医療センター ○ ○ － － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

茨城県立こころの医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － ○ ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

栃木県立岡本台病院 ○ ○ ○ － ○ － － － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

群馬県立精神医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － － － ○ ○ ○ － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

埼玉県立精神医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

東京都立松沢病院 ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

神奈川県立精神医療センター芹香病院 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

山梨県立北病院 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － ○ ○ ○ ○ － － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

長野県立こころの医療センター駒ヶ根 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － ○ － ○ ○ － － － ○ － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

静岡県立こころの医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － ○ ○ ○ ○ － ○ － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

愛知県立精神医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － － － － － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

滋賀県立精神医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － ○ ○ － ○ － － － － － － － － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

大阪精神医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － ○ ○ － ○ － － － － － － － － － ○ － ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

島根県立こころの医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － ○ － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

岡山県精神科医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － － － － － － － － － ○ － － － － ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

山口県立こころの医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － － ○ ○ ○ ○ － － ○ － － ○ ○ ○

長崎県病院企業団長崎県精神医療センター ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － ○ ○ ○ ○ － － － － ○ ○ ○ ○

鹿児島県立姶良病院 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ － ○ － － ○

地
方
自
治
体

指　定　入　院　医　療　機　関

対　象　者　帰　住　予　定　都　道　府　県

国
立
病
院
機
構
等

（平成30年３月28日時点）